
zpravodajzpravodaj   
Ostroměř, Domoslavice, Ostroměř, Domoslavice,   

Nové Smrkovice, Sylvárův ÚjezdNové Smrkovice, Sylvárův Újezd  

č.: 7č.: 7--8    ročník:43        rok:2014                       cena 8,8    ročník:43        rok:2014                       cena 8, --Kč         Kč         

web: www.ostromer.czweb: www.ostromer.cz                                                                                                      ee--mail: mks.ostromer@centrum.czmail: mks.ostromer@centrum.cz  

dále uvnitř listu  

naleznete:           

Zprávy z obce ...               

Zhodnocení uply-
nulého volebního 

období………..   

Volební kandidát-
ky……... 

 Nové knihy v 
knihovně…….  

Fotoreportáže…... 

Jan Vaněk         
zlatý….. 

 

Zprávičky z naší 
školy…. 

Retro-foto….. 

 

Z historie  našeho 
školství…... 

Inzerce……. 

Pro dobrou                    
náladu ….    

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je  
ochoten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro         
spolupráci při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších spole-
čenských  aktivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 

Slovo na úvod 

   Prázdniny utekly jako voda.  
   Když jsme připravovali v redakci toto dvojčíslo, měli jsme starosti, 
čím ho obohatit, protože v počátku září bylo příspěvků velmi málo. 
Zároveň se čekalo na seznamy kandidátek do komunálních voleb         
zastupitelstva naší obce, které vám uvnitř listu představíme.   

Ve zpravodaji je shrnuto zhodnocení uplynulého volebního období. 
Dále zde najdete spoustu fotoreportáží. Je pro vás připraven         

příspěvek o historii našeho školství a retro-fotky z roku 1979 a        
znovuobjevené fotky z roku 1945. 

V samém závěru ani tentokráte nebudou chybět vtipy pro dobrou  
náladu a také křížovka. 

Pěkné ,,Babí léto“ přejeme vám všem našim čtenářům. Zároveň pře-
jeme voličům šťastnou ruku při volbě kandidátů do zastupitelstva naší 

obce v letošních  komunálních volbách, které se konají ve dnech      
10.-11.října …………        

                                         Za redakci Bc.Miroslav Vobořil  
 
       
 

  
 

 
 
 
 



ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE: : :    

 

Usnesení z 5.veřejného zasedání za-
stupitelstva obce Ostroměř, konaného 
dne 9. září 2014 
 
 
Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e   s c h v á l i l o :  
 
Program  zasedání  včetně navrženého rozšíření. 
 
Navýšení rozpočtu ZŠEŠ o 180 000,-Kč na pořízení 
vybavení šaten.  
   
Záměr prodat pozemek parc.č. 585/7 v k.ú. Ostroměř. 
    
Rozpočtové opatření č.2. 
 
Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e  n e s c h v á l i l o :  
 
Pronájem bytu v Domoslavicích  
 
Záměr pronajmout část pozemku parc. č. 36/9 a část 
pozemku parc. č.st. 139 v k.ú. Ostroměř 
 
Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e  b e r e  n a          
v ě d o m í : 
 
Zprávu SFŽP o zařazení žádosti do zásobníku projek-
tů.  
                                                                             (mv) 
******************************************** 
Termíny svozů tříděného (pytlového) odpadu 
 
Září 2014            22.9.        

Říjen 2014          6.10.      20.10.   

Listopad 2014      3.11.      18.11. 

Prosinec 2014     1.12.       15.12.       29.12.             
**************************************** 

  
Sběr nebezpečných složek komunálního         
odpadu v neděli 21.září 2014  
 
Nové. Smrkovice u čp. 5                10,35  -  10,45 hod. 
Sylvárův Újezd     u has. zbrojnice 10,50  -  10,55 hod. 
Domoslavice         u krámu čp.51    11,00  -  11,10 hod. 
Ostroměř                u nák.střediska 11.15  -  11,35 hod. 
 
Přijímány budou následující druhy odpadů: 
léky všeho druhu včetně mastí 
domácí kapalné i tuhé chemikálie ( ředidla, kyseliny, 
přípravky na hubení 
plevele, hnojiva apod.), vše řádně označené  !!! 
zbytky starých barev, obaly od barev 
televizory, ledničky, zářivky 
všechny druhu akumulátorů, baterie 
motorové oleje v uzavřených nádobách 
olejové filtry apod. 
 
Způsob přebírání odpadů: 
Je zakázáno odkládat odpady před příjezdem sběrny ! 

Odpady předejte na stanovišti osobně pracovníkům zajišťu-
jícím sběr, odpad odložený na stanovišti před příjezdem 
a po odjezdu sběrny nebude odebrán. 
Předložte obč. průkaz pro případné zjištění adresy. 
Sběr proběhne pod dohledem pracovníka obce. 

                                                            (mv) 
      
*********************************************** 

Další uzávěrka Ostroměřského zpravodaje za  
měsíc září 2014 je 15.10.2014 

    
 Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní Věry 
 Doležalové, V Chaloupkách  čp.75, tel.605 349 018 
Upozorňujeme čtenáře, že zpravodaj si lze stáhnout z 

 webových stránek, včetně archivních zpravodajů  
ve formátu pdf. 

*********************************************** 

OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 

tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na 
webových stránkách obce: www.ostromer.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  
 

 
Z fotoarchivu ….( Ostroměř cca.v 80 letech min.století)  



 Ohlédnutí za uplynulým volebním 

období 2010—2014 

Povedlo se zrealizovat….. 

Dostavbu kanalizace v naší obci včetně čistírny od-

padních vod. 

Opravu střechy na rodném domu E.Štorcha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonstrukci školní jídelny včetně sociálních zaříze-

ní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonstrukci sociálních zařízení v tělocvičně a šatny 

v základní škole.    

 

 

 

 

 

 

 

Vybudování veřejného osvětlení v ulici Starohorská 

a Jabloňová.  

Vybudování nového vodovodu v Sylvárově Újezdu. 

Opravu pomníků: 

Křížku na místním hřbito-

vě, Božích muk v ul. 

Prof.Vojtíška, pomníků 

padlých ve Smrkovičkách 

a Sylvárově Újezdu, sochy 

TGM, zvoničky v Nových 

Smrkovicích. 

 

 

Opravu bočního opláštění požární nádrže v Domosla-

vicích. 

Vybudování naučné stezky E.Štorcha a K.Zemana 

(okruh se sedmi zastaveními včetně informačních ta-

bulí). Stezka byla vybudována z dotace MAS 

Podchlumí. 

 

 

 

 

 

 

 

Vybudování parkové úpravy v prostranství ve Školní 

ulici u busty Eduarda Štorcha. 

 

 

 

 

Zhotovení projektu na nový vodovod z Ostroměře do 

Domoslavic. 

Přechod na nové rozhraní webových stránek obce, 

zaměření se na  zjednodušení jejich náhledů  pro seni-

ory. 

Uspořádání Ostroměřských slavností a Sjezdu rodá-

ků. 



 

 

 

 

 

 

 

Dokončení stálé expozice v muzeu, která je věnována 

i dalším významným rodákům naší obce. 

U s p o ř á d á n í  l o u t k o v ý c h  p ř e d s t a v e n í 

loutk.divadélka ,,Matěj“ nejen pro naše děti, ale i pro 

děti z okolních obcí. 

Zakoupení dataprojektoru a notebooku díky dotaci z 

MAS Podchlumí pro MKS. 

Uspořádání příměstských táborů pro děti, rozvíjení 

knihovních služeb.  

Uspořádání autobusových zájezdů do pražských di-

vadel. 

Uspořádání vánočních koncertů v kapli, rozsvícení 

vánočního stromu, neckiád, cest pohádkovým lesem, 

besed atd. 

Členství a další spolupráce: 

Naše obec je velmi významným členem dobrovolné-

ho svazku obcí Podchlumí, MAS Podchlumí, sdružení 

obcí Podzvičinsko a dále je členem Svazu měst a ob-

cí. 

Naše obec připomínkovala zlepšení koordinace při 

povodních s krizovým štábem a Povodím Labe. Z 

naší strany byla navržena instalace hlásiče stavu 

vody pod mostem v       Šárovcově Lhotě.    

Obec Ostroměř spolupracuje s internetovou televi-

zí ,,Naše televize“ . Do současné doby bylo realizová-

no  osm reportáží z dění v naší obci. 

Připravuje se….  

Výstavba vodovodu do Domoslavic. 

Zasíťování a zhotovení komunikací v ulicích Jabloňo-

vá a Starohorská. 

Co se nepovedlo ……. 

Kompletní realizace oprav rodného domu E.Štorcha. 

Rekonstrukce elektroinstalace a oprava klavíru v 

MKS. 

Co nás trápí …….. 

Vandalismus a ničení jak soukromého, tak obecního 

majetku. 

Neschopnost nadřízených orgánů učinit rychlá, bez-

odkladná rozhodnutí a opatření v záležitostech naší 

obce. 

Dosáhnutí možnosti čerpání dotací, které jsou v sou-

časné době eliminovány a kráceny.  

Nízká účast návštěvnosti občanů na zastupitelstvech 

naší obce. 

Volné pobíhání psů a výskyt psích exkrementů. 

Slovo závěrem…. 

Je potřeba poděkovat zastupitelům naší obce za práci 

během čtyřletého období v zastupitelstvu. V neposled-

ní řadě také děkujeme pracovníkům obce, členům v 

komisích a mnoha dalším občanům za  práci pro naši 

obec. Chtěli bychom vyzdvihnout práci  našeho SDH, 

bez kterých si nelze představit nejen záchranu našich 

majetků, ale i technické zajištění kulturních a spor-

tovních akcí.          

Je naprosto zřejmé, že ne vždy se vše v naší obci, či 

přidružených obcích  povedlo.  Hladiny kritiky byly 

exponovanější než slova chvály. Ale vždy byla snaha 

prosadit dobré myšlenky a záměry. Podařilo se sku-

tečně zrealizovat i odvážné projekty a stabilizovat 

kulturní dění v naší obci.    

S trochou nadsázky lze říci, že již nejsme pouze obcí, 

která byla v minulosti známá především průjezdností 

hlavní komunikace R35 naší obcí. Ale že jsme se zařa-

dily mezi další obce, které se úspěšně rozvíjí, nezapo-

mínají na kulturní dědictví  a odkazy našich předků a 

skutečně  vytváří v rámci svých možností nejlepší 

podmínky pro život v naší obci Ostroměři, Domosla-

vicích, Sylvárově Újezdu a Nových Smrkovicích.  

    Ing.Tomáš Gabriel a Bc.Miroslav Vobořil     



 

 

 

 

 Protože se blíží volby ( 10.-11.10.2014) do   zastupitelstev měst 

a obcí, představíme Vám jednotlivé kandidátky   



  



SPOLEČENSKÁ KRONIKA …… 
 

 
                                                                               
 
 
 
 
 
 

MUZEUM  EDUARDA ŠTORCHA A 
KARLA ZEMANA 
 

Slavní rodáci jsou pýchou a velkým 
kulturním odkazem každého města a 
obce, Obecní úřad v Ostroměři v bu-
dově kulturního střediska otevřel stá-
lou expedici, kde je možné nahléd-
nout do filmově a knižně zpracova-
ných pravěkých scenerií, jež se staly 
společným prvkem života a díla Štor-
cha i Zemana.Návaznost tématu zajišťuje i osídlenost Ostro-
měřska-datována od doby kamenné a potvrzena nálezy. 
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním tohoto 
tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v prosto-
rách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit. 

  
Dalším z významných rodáků zde 
zastoupených , je tvůrce loutkového 
divadla, mnohaletý člen hradeckého 
divadla Drak-Matěj Kopecký, pochá-
zející z rodu loutkářů Kopeckých.  
 
Kulturní středisko Ostroměř také pro-
vozuje loutkovou scénu. Zajímavostí 
loutkové scény je v současné době 
vybavenost nejmodernější světelnou 
a zvukovou technikou, kterou mají k 
dispozici ve většině případů pouze 

větší divadelní scény. Stupňovité hlediště  zajišťuje pro di-
váky  vynikající viditelnost na jeviště. Představení lze ob-
jednat samostatně, nebo jako součást prohlídky muzea.  
 
Od 12.10.2013 byla  otevřena nová ,,Naučná stezka Eduarda 
Štorcha a a Karla Zemana“, která má sedm zastavení. 
Tato naučná stezka velmi příjemnou procházkou a zároveň 
seznamuje turisty s historií naší obce. Vstupní brána této 
stezky s prvním zastavením je u vlakového nádraží. 
 
Ostroměřskou raritou je mamut před budovou muzea. 
                   
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
1 0 . 0 0 - 1 5 . 0 0  h o d i n o u  n a  z a z v o n ě n í .  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel.  
491 202 241 u paní Štejnarové. 
 

 
Srdečně 
Všem oslavencům            
       ze srdce  
              blahopřejeme !!! 
  
Září 2014 
                                                                            
Jančíková Miroslava Ostroměř  87 let                                                                         
Volková Ludmila Ostroměř  84 let                                                     
Hokeš Emil   Ostroměř  70 let 

 
Srdečně             
Všem oslavencům            
       ze srdce  
               blahopřejeme !!! 
  
Říjen 2014 
 

Fiedlerová Dagmar DD Hořice   90 let                                               
Smetana Oldřich  DD Obora           85 let                                                          
Hyršl Jaroslav  Ostroměř           89 let                                             
Adamová Věra  Ostroměř        87 let                                               
Rosůlek Karel  Ostroměř  86 let                                                           
Švejda Miroslav  Ostroměř  84 let                                                
Straka Ludvík  Ostroměř  84 let 
Hermochová Věra Ostroměř  80 let                                             
Kouklíková Marie Ostroměř  75 let                                                  
Balihar Stanislav Ostroměř  70 let                                             
Štěrba Jaroslav  Ostroměř     70 let 



Naučná literatura: Zlaté ruce – B.Carson, Smysly zvířat 
– B.Hyvnarová, Ježíš Nazaretský – J. Ratringer, Filcování – 
L.Jakubů, Na cestě po České republice – J.Cézar, Rébusy 
pro rozvoj myšlení – J.Buřičová, Řemesla – K.Smolíková, 
Zouklavá kamera 18 – I. Toušlová  

******************************************** 

         Fotoreportáž z literární besedy s básníkem                    
      Miroslavem Matoušem 

OBECNÍ KNIHOVNA   

 
 
KNIHY NEMAJÍ BÝT 
NÁŘADÍM,                                                                                                                                           
KTERÉ BY ZDOBILO DŮM,  NEMAJÍ  BÝTI  CEN-
NÝM  ZBOŽÍM,  NÝBRŽ  MAJÍ BÝTI ZÁSOBNICÍ, 
KTERÁ ŽIVÍ DUCHA...      
                                                                      

                                                                                   PETRARCA 

 
                                                                                                           

Novinky v knihovně,  
       aneb co jste ještě nepřečetli…. 
 

Beletrie pro dospělé:  Advokát a jeho pán – J.Klíma, 
Andělské rozmluvy – P.Allmend, Dům radovánek – 
E.Whartonová, Léčebný kód – A.Loyd,  Pygmalion – G. 
B.Shaw,  Složka 64 – A.Olsen, Vlčí dítě – I.Jacobsová,  
Špinavé triky – M.Jida, Rodokmen smrti – J.Rollins, Ro-
zeseté hroby – B.Connor, Dekameron – G.Boccacio, Únos 
čtvrté princezny – J.Goldingová, Marta v roce vetřelce – 
P.Soukupová, Sladkost života – P.Hochgatter, Mráz ze 
záhrobí – Pasti ze záhrobí - CH.Haris, Setkání se smrtí – 
J.Simpson, Nevina, aneb Vražda v Příkré ulici, Šťastné a 
nejen veselé- I.Krightová, Láska a jiné nemožnosti – A. 
Waldmanová, Sedmého sedmý – J. Černá, Prostopášník – 
L.Carlyle, Zavři oči a otevří pusu – J.Červenková, Holky 
hurá Texas – R.Beránková, Riskovat se musí – J.D.Robb, 
Analfabetka, která uměla počítat – J.Janasson,, Tžřetí pří-
stav – H.M.Körnerová, Odmítnutí poslušnosti – F.Francis, 
Deník Gréty Kaiserové – K.Janečková, Dvanácté zlo – 
J.Patterson, Anežka česká – H.Whitton, Do skonání času – 
D.Steel, Seznam smrti – F.Forsyth, Zátoka lží – A.Quick, 
Manžel v domě není pro mě – H.Jakoubková, Stále půlnoc 
– D.Mina, Labyrint – S.Eklund, Slunečnice 
K.Mandausová, Dívka s devíti parukami – S.Van Der Sta-
pová, Novicka – L.Jackson, Tajemství letního odpoledne – 
K.Mortonová 

Beletrie pro děti:  Lord Neděle – G.Nix, Naše zvířátka – 
J.Henke, 5íše temnot – L.J.Smiith, Zvířecí nemocnice – 
T.Geblerová, Alík a jezevec – O.Brož, Odvážní kamarádi 
– R.Kaminská, Čarodějka Winnie – V.Thomasová, Kdo 
má dneska narozeniny Na půdě – E.Dutka, Boříkovy naro-
zeniny, Putování vodníků od rybníku k rybníku – M. Krej-
ča, Měsíční oko –L. Brayová, Bez tebe to není léto – Léto, 
kdy jsem zkrásněla – J. Hanová, Nestvůra z bažin – Příšera 
v mlze – R Tým,  Bořivoj a blecha – I.Binar, Všichni 
v orchestru – M.Macourek, Veselá zahrádka – J.Suchý, 
Kouzelný polštář – K.Sechovcová,  Katka čeká na zvířátka 
– M.Lukešová, Léto na táboře – J.Calonita 



Fotoreportáž z pasování na čtenáře          
 
V úterý 6. června bylo živo téměř ve všech místnostech 
obecního úřadu. Paní knihovnice zde již po několikáté při-
pravila „ Pasování prvňáčků na rytíře řádu čtenářského “. 
Svůj slib zde děti složily za přítomnosti pana starosty, kte-
rý děti pasoval originálním mečem. Dále zda byla přítom-
ná ředitelka školy  Mgr. Pospíšilová, která dětem předala 
na památku knihu.  Všem dětem paní knihovnice připravi-
la drobné dárečky, diplom čtenářský průkaz a každý obdr-
žel keramický klíč ke knihovně a všem knihám v ní.  
Následovalo občerstvení zmrzlina u  Volejníků. Perličkou 
na dortu byl program s Helenou Kriglovou z Prahy, která 
si pro děti připravila program o knížkách s písničkou a 
hrou na kytaru. Na který jsme pozvali ještě žáky 2.3. a 4. 
třídy. 
                                                                                  (HN) 

 
                                                                

          
 

 
 



Z dalších akcí knihovny: 

Svět očima dětí: 
malování a soutěžení 

       
 

 

 



spíše na zručnosti a zkušenostech foukače, než na dokonalé 
technologii.  
Středa— na tu jsme se velmi těšili. Jeli jsme totiž do Plzně 
navštívit  ZOO a DinoPark.    

  
 
ZOO  má rozlohu 21 ha, počet chovných druhů je 1307 a 
počet chovných jedinců je 6 607 
Od roku 2003 je součástí ZOO unikátní zábavně-vzdělávací 
výprava do druhohor - DinoPark.  
DinoPark přináší na tři desítky převážně druhohorních dino-
saurů (řadu z nich pohyblivých a ozvučených), ale také je-
jich živou pamětnici - borovici wolemii vznešenou. 
V prostředí lesoparku, kde se nalézá DinoPark,  žijí 
i vyslanci zoologické zahrady - sovy, bažanti a další ptáci. 
V roce 2011 prošel plzeňský DinoPark výraznou botanickou 
proměnou. 
Pěkně jsme si to užili, domů jsme přijeli až ve 21 hod. 
 
Ve čtvrtek jsme nejdříve navštívili loutkové divadlo, kde 
pro nás měli připravenou pohádku, za což loutkářům děku-
jeme. Pak procházka před obědem a směr školní hřiště, kde 
pro nás měli hasiči připraveny různé soutěže a úkoly. Na 
závěrem jsme si ještě opekli párky a pak již vcelku unaveni 
jsme se šli připravit na přespání malí v knihovně, velcí 
v muzeu. 
 
V pátek po snídani pro nás připravily starší děti stopovanou 
se spoustou různorodých úkolů. I tento den byl plný dojmů 
a legrace. 
 

                         Příměstský tábor 
Od 18. srpna do 21. proběhl již 4. Příměstský tábor 
s knihovnou . To že si děti i rodiče tábor oblíbili dokazuje i 
počet přihlášených dětí kterých bylo letos 60 a to se nám 
hlásily děti i z Bydžova, které jsme nemohli uspokojit. 
Věřím, že program který jsme pro děti připravili se líbil.  
 
V pondělí jsme vyrazili směr Holovouská stezka a den 
zakončili soutěžením a fotbálkem na hezkém moderním 
Chodovickém hřišti. 
 
V úterý jsme uskutečnili 
jízdu vlakem do malé 
obce Poniklá, která se 
nachází  v Krkonoších. 
Navštívili jsme perlař-
skou dílnu. Nejdříve 
jsme si celou dílnu prošli 
a potom jsme si každý 
jednu hvězdičku vyrobil. 
Firma „ Rautis “ naváza-
la na více než stoletou tradici a vyrábí zde perličkové oz-
doby dodnes. Podařilo se zachovat většinu původních pra-
covních postupů, zachránit staré formy a předlohy.                                                     
V současnosti mají asi 1 000 různých forem pro foukání 
perlí a přes 20 000 vzorů. Významnou perlařskou rodinou 
v Poniklé byla rodina Hornů. Skleněné perličky 
se původně foukaly pro výrobu bižuterie. Skleněná trubič-
ka se nahřála nad kahanem, ústy se do ní fouknul vzduch 
a tím vznikla perlička. Stejným způsobem se pokračovalo 
dál a dál, zručný foukač tak mohl "z ruky" nafoukat 200 
až 300 tuctů perlí denně.             
 
V  r o c e  1 8 7 6 
byl v Josefově Do-
le vynalezen foukací 
strojek s formou. 
Do formy bylo možné 
zpočátku vyfouknout 2
–8 perliček naráz, 
s vylepšováním hořáků 
se později forma pro-
dlužovala až na 36 per-
liček. Perličky se tedy už nefoukaly ústy, ale pomocí mě-
chu. 

Díky vynalezení formy 
a strojku se práce velmi 
urychlila a perličky by-
ly všechny stejně velké, 
což usnadnilo jejich dal-
ší zpracování. Řada per-
lí, tzv. "klauče" se ještě 
musí nastříbřit, obarvit, 
případně namalovat 
a rozřezat na jednotlivé 
perle. 
  

Současná výroba se od té původní příliš neliší - stále vyu-
žíváme foukací strojek a formy. Hořáky již nejsou 
na petrolej nebo benzín, ale na plyn. Místo měchu máme 
dmychadla. Foukání perliček je stejně jako dřív závislé 



           
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

                    

         

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fotoreportáž z příměstského tábora                                                                    



Dozvěděli jsme se….. 
 

Ostroměřák Jan Vaněk zlatý..........!!! 
 
Dne 20.8.2014 získal Jan Vaněk v hodu         
kuželkou kategorie F51 na Mistrovství Evropy 
v atletice svou první zlatou medaili. 
Zdroj: www.caths.cz  
                                                                        

Srdečně Honzovi blahopřejeme a přejeme hodně 

dalších úspěchů nejen ve sportu, ale i v            

osobním životě…....                                           

                                               starosta obce                                                          

ing.Tomáš Gabriel  

                                

 
 
 
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     

 

                     

*********************************************** 

Pozvánka na drakiádu: 11.10. 2014 od 14,00 hod. 

První zářijový den proběhla beseda o prevenci ve 
formě alternativních možností léčby tlumení boles-
tivosti pohybového aparátu, dále o bylinkách a 
mastičkách. Přednášející byl pan Steinbauer, zná-
mý z TV především z Receptáře. 
 



ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA   E. ŠE. ŠE. ŠTORCHATORCHATORCHA   
AAA   MATEŘSKÁMATEŘSKÁMATEŘSKÁ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA   OOOSTRO-STRO-STRO-

MĚŘMĚŘMĚŘ   
http://www.zsostromer.cz/ 
 

 

Evropské dětské atletické hry  
 
Ve dnech 8. 9. 2014 - 10. 9. 2014 proběhly v Brně evrop-
ské dětské atletické hry pod názvem European Kids Athle-
tic Games. Těchto mezinárodních závodů pro děti od 11 
do 15 let se zúčastnilo také 10 závodníků z místního Dět-
ského centra Ostroměř. V letošním roce se tohoto největší-
ho atletického žákovského závodu v Evropě zúčastnilo 
okolo 1200 závodníků z 13 zemí Evropy (mimo jiné Pol-
ska, Slovenska, Litvy, Lotyšska, Maďarska, Anglie, Malty, 
Itálie, Španělska, Slovinska, Ukrajiny…).  
I v takové konkurenci předvedli naši závodníci výborné 
výkony a přivezli 4 medaile.  
 
Zlatou vybojoval v kategorii chlapců ročníku narození 
2002 Miroslav Špicar v hodu kriketovým míčkem za vý-
kon 62,60m. Stříbrnou medaili získal v kategorii chlapců 
ročníku narození 2001 Jakub Fiala v běhu na 60m časem 
7,82s. Bronzovou získali opět Miroslav Špicar v kategorii 
chlapců ročníku narození 2002 ve skoku dalekém za vý-
kon 500cm a Jakub Fiala v kategorii chlapců ročníku naro-
zení 2001 také ve skoku dalekém za výkon 544cm. 
 
Další skvělé umístění přidala v kategorii dívek 2003 Van-
da Vávrová z Hořic, který obsadila v hodu kriketovým 
míčkem 4. místo. 
Ostatním členům se příliš nevedlo, ale i tak to pro ně byla 
výborná zkušenost (Jan Pácal, Kateřina Tulková, Lucie 
Blahutová, Adéla Vítková, Eliška Andrejsová, Anna Jun-
ková, Eliška Barcalová).    
Všem děkuji za bojovnost a za předvedené výkony a přeji 
mnoho dalších úspěchů. 

                                                Mgr. Miroslav Špicar 

Zleva dole: V. Vávrová, E. Andrejsová, A. Vítková, M. 
Špicar 
Zleva nahoře: E. Barcalová, L. Blahutová, A. Junková, J, 
Fiala, J. Pácal, K. Tulková 

Mateřská škola v novém školním roce 
 
Po prázdninách mateřská škola opět zahájila provoz. K 31. 
8. 2013 ukončilo předškolní vzdělávání 17 dětí a 2 děti do-
staly odklad povinné školní docházky. V letošním školním 
roce je zapsáno 47 dětí a kapacita mateřské školy je 50 dětí.  
 
Děti jsou rozděleny do 3 ročníků.    
V  1. ročníku je 18 dětí – 12 chlapců a 6 děvčat.                                                                               
Ve 2. ročníku je 11 dětí – 7 chlapců a 4 děvčata.                                                                               
Ve   3.   ročníku  je   18   dětí   – 12 chlapců a 6 děvčat.                                                                    
 
Uspořádáním prostorů v mateřské škole stále vytváříme 
podmínky pro činnosti v méně početných skupinách a 
umožňujeme volné přecházení do jednotlivých tříd podle 
činností, které si děti samy zvolí. Pro přirozený pohyb slou-
ží část 2. třídy. Chodba je využita pro hry dětí s materiálem 
náročnějším na čistotu – hra s pískem a modelínou. 

V hudební třídě si děti  
zkouší hrát na hudeb-
ní nástroje i zpívat. 
V 1. třídě mají děti 
v o l n ý  p ř í s t u p 
k hračkám i pomůc-
kám. Zde procvičují 
jemnou motoriku při 
různých konstruktiv-
ních hrách, kreslení, 
malování, stříhání. 

Hrací koutky – kuchyňka, obchod, knihovna, domeček i 
počítač, lákají děti ke hře a jsou denně využívány. Na zahra-
dě jsou nejvíce využívány herní prvky, jako je pyramida, 
domeček se skluzavkami, hnízdo a dopravní hřiště. Neza-
stupitelná je hra na pískovišti.  
O prázdninách byl do 1. třídy nainstalován nový televizor 
s úhlopříčkou 107 na stěnu. Bude využíván pro seznamová-
ní s anglickým jazykem, pro pohybové činnosti a 
k získávání nových poznatků. Vzdělávací nabídka byla do-
plněna nákupem nových hraček, které děti rozvíjejí po 
stránce motorické i rozumové. V šatně 1. třídy byla vymě-
něna podlahová krytina. Ve venkovních prostorech mateř-
ské školy byl z jižní a východní strany vyměněn drátěný 
plot za bužírkový. Byla natřena vjezdová vrata a sloupky a 
byla opravena dlažba.   
Nadále plánujeme zrealizovat zateplení budovy s výměnou 
oken a dveří, výměnu podlahové krytiny v šatně 2. třídy a 
jídelně, rekonstrukci 2. šatny pro dospělé, opravu plochy 
dopravního hřiště, včetně zabudování dopravních značek. 
Plánujeme dále revitalizovat školní zahradu a opravu chod-
níků a teras 
v objektu ma-
teřské školy.                                                          
I v tomto škol-
ním roce se 
budeme účast-
nit různých 
hudebních i 
l o u t k o v ý c h 
p ř e d s t a v e n í , 



budeme pořádat pracovní dílničky i ukázky práce s dětmi, 
využijeme možnost spolupráce se základní školou – spo-
lečné akce, návštěva v 1. třídě. Nabídneme kroužek sezna-
mování s anglickým jazykem, country tanec, atletiku a 
budeme se věnovat logopedické prevenci. Přejeme si, aby 
děti byly v mateřské škole šťastné a spokojené a co nejlépe 
připravené na vstup do základní školy.                                                                                                

Za celý kolektiv mateřské školy zapsala                                   
Erlebachová       Zdena                                  

Školní rok 2014/2015 zahájen 
 
Prvního září jsme slavnostně přivítali 16 prvňáčků společ-
ně s třídní učitelkou Janou Slámovou a pozvanými hosty. 
Pan starosta Tomáš Gabriel a předsedkyně KRPŠ paní Ka-
teřina Karešová žákům popřáli úspěch, radost, spoustu 

pozitivních zkušeností a zážitků ve škole. Rodičům a peda-
gogům mnoho optimismu, trpělivosti a chuti ke společné 
práci ve vzdělávání dětí. 
 
Ale nejen žáci první třídy se seznámili s novými spolužáky 
a paní učitelkou. Do školy jsme přijali novou členku peda-
gogického sboru, paní Ladu Nekulovou, která se stala tříd-
ní učitelkou šesté třídy. Stávající kolektiv třídy se rozrostl 
o 3 žáky z okolních obcí. 
Všichni žáci školy kladně hodnotili změny, které nastaly 
v průběhu prázdnin v budově školy a v okolí. Protože re-
konstrukce některých částí ještě probíhá a do školy je zpří-
stupněn pouze zadní vchod, prošli si novou bezpečnější 
cestu právě k zadnímu vchodu a ke školní jídelně.  
 
Nemohli přehlédnout finální barevné řešení omítky na bu-
dově školní jídelny, které se jim velmi líbilo. Největší ra-

dost ale při-
nesla infor-
mace o rekon-
strukci dříve 
tak ponurých 
šaten a sociál-
ního zázemí 
(toalety, kou-
pelny a šatny) 
u tělocvičny. 
Dále Obec 

Ostroměř poskytla finanční prostředky na kompletní re-
konstrukci jedné učebny, která se přes prázdniny stihla 

proměnit v útulné zázemí pro žáky třetí třídy. Přiložené 
fotografie vypovídají samy.  
 
Díky patří zřizovateli školy, kterému se daří postupně 
naplňovat cíl zkvalitnit vzdělávání žáků v Ostroměři.  
 
                                               Mgr. Gabriela Pospíšilová 

 
 
 
 
 
 
 



Inzerce neplacená :  
Turistická samolepící vizitka naší obce je  

 v prodeji. Zakoupit si ji můžete v MKS za  
12,- Kč, turistický deník za 50,- kč !!! 

Recyklohraní a sběr druhotných surovin – tradiční 
aktivita školy 
 
Stejně jako v předchozích letech, 
tak i letos se zapojíme do 
recyklace různých surovin. Bě-
hem školního roku sbíráme body 
ve hře Recyklohraní, za které pak 
objednáváme odměny pro žáky.  
 
Letos budeme vybírat:  
vybité baterie - na hale školy a u 
šaten máme zelené boxy pro vra-
cení vybitých baterií, 
elektrozařízení - vysloužilá elektrozařízení, menší do při-
pravené červené popelnice u šaten, ta větší je možno do-
vézt po domluvě s panem školníkem nebo p. uč. Horákem 
zezadu ke škole, 
tonery - od minulého školního roku jsme zavedli také sběr 
prázdných tonerů z domácích tiskáren. 
 
Akce:  
V měsících září a říjen vyhlašuje společnost Ecobat velkou 
akci na sběr baterií – místo obvyklých bodů je možnost 
získat 7 bodů za jeden kg baterií. Zeptejte se známých a 
pomozte nám hned na začátku roku se odrazit za novými 
body. 
 
Seber si tablet – je akce, během které se budou vybírat 
staré počítače a soutěžit tak o nový tablet pro školu. Máte-
li starý, nepoužívaný či nefungující PC doma, přineste jej 
do školy. My si s ním poradíme! 
Společnost WEGA recycling s.r.o. pořádá 11. ročník sou-
těže pro školy ve sběru druhotných surovin 
Soutěž je zaměřena na motivaci žáků k třídění odpadu a k 
získávání potřebných znalostí o možnostech ochrany ži-
votního prostředí. Školám pak přináší potřebné finanční 
prostředky. 
V loňském školním roce jste pomohli nasbírat společně 
s ostroměřskou firmou Texla a. s. 42 480 kg. Podle průmě-
ru na žáka se naše škola umístila na 2. místě a obdržela 
finanční odměnu 4.000,- Kč.  

 
Vykupované suroviny 
Netříděný papír (noviny, časopisy, 
letáky, katalogy, kancelářský papír, 
telefonní seznamy, knihy bez tvrdých 
vazeb) 
Ostatní papír (karton, knihy) 
PET lahve 
PET víčka 
V případě minimálního vytížení 3 tun 
je doprava školám poskytnuta zdar-

ma, z tohoto důvodu zůstáváme u tradičního sběru na pod-
zim a na jaře. Termín podzimního sběru je naplánován na 
30. – 31. října 2014. 
Tímto děkujeme všem, kteří akci podpořili v minulých 
letech, a věříme, že se zapojíte i letos. 
 
                        Mgr. Jan Horák, Mgr. Gabriela Pospíšilová 
 

PPPLACENÁLACENÁLACENÁ      IIINZERCENZERCENZERCE         

 

Nabízím doučování 

německého jazyka 
anglického jazyka 
 ruského jazyka 

Dále připravím žáky na: 
přijímací zkoušky 
závěrečné zkoušky 
maturitu 

Jan Kazda, Ostroměř 

Tel.: 727 926 907 

 

 
 
 
 
 
 
 



ORGANIZACE A SPOLKY     



Retro-foto z dětského dne r.1979   
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Retro-foto z roku 1945, některé dosud     
nikde nezveřejněné a znovuobjevené….
(pokrač.v dalším čísle)  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O běsích kol škol                     

národnostních…... 

S veškerou úctou a obdivem k velkému učiteli národů Janu Amosu 

Komenskému patří se říci, že první praktické kroky na cestě k mo-

dernímu školství učinila císařovna Marie Terezie. 

Ne snad že by měla nějaké povědomí o pedagogice a didaktice. To 

sotva. Ale uvědomovala si, že škola je »politikum«, a proto patří do rukou 

státu, a nikoli výlučně církve. Zároveň pochopila, že ku prospěchu státu 

je žádoucí, aby každé dítě chodilo do školy. Poslechla své moudré rádce 

(mezi nimi opata Johanna Ignaze Felbigera) a 6. prosince 1774 pode-

psala proslulý školní řád, první všeobecný zákon o školách obecných. 

Tento řád se nazýval někdy (a výstižně) řád Felbirgerův. Ostatně autor se 

přímo v jeho textu sám pochválil: „V nižádném jiném státě než jen ve 

šťastném Rakousku pečuje se tak o nejnižší školy." A byla to vlastně 

pravda.  

Jenže to už jsme probírali před víc než osmi lety. Letí ten čas, letí. Podí-

vejme se, co se dělo ve školství monarchie–uherské zhruba o sto let 

později. Musíme ještě alespoň stručně konstatovat, že konkordát se sva-

tou Stolicí papežskou z roku 1855 vrátil školství do rukou církve katolické. 

Z té doby pochází památné ustanovení: „Víra toho, kdo učitele býti má, 

musí býti bez poskvrny,a kdo z pravé cesty uhne, budiž u místa sesa-

zen.“| Když trochu slovník tohoto „Gesetzu“ upravíme, dostaneme se 

rázem do let padesátých a začátku let sedmdesátých 20. století. Vláda 

církve nad školami trvala 14 let, do doby, než získali rozhodující vliv na 

politiku liberálové. Tento nový zákon z toku 1869 vyřadil nadvládu církve 

a podřídil školy výlučně státu a civilním institucím.  

 
Profesorský sbor brněnského gymnázia roku 1871 - ilustrační fotoFo-

to:  Gymnázium, Brno, třída Kapitána Jaroše 14 

 

„Účelem škol obecných stanoví se, aby děti v náboženství a mravnosti 

vychovávaly, ducha jejich vyvíjely, jim poskytovaly znalosti a zběhlosti, 

jichž mají k dalšímu vzdělávání v životě zapotřebí, a byly základem, aby 

se z nich stali hodní lidé a občané.“ 

Střední školy (původně pouze gymnásia) se postupně rozdělily na směr 

klasický a na školy reálné. Jak rostl počet a kultivovanost středních vrs-

tev, tak i někteří budoucí mistři řemesel, živnostníci a podnikatelé si uvě-

domovali, jak je potřebné vyšší vzdělání. Na gymnásiích se však učili 

mnoha zbytečnostem (tedy: pro ně to byly zbytečnosti) – kupříkladu taková 

latina či dokonce starořečtina, kteréžto jazyky potřebovali jen excelentní 

vzdělanci. Absolventi gymnásií sice uměli citovat Homéra v originále, ale 

nikoli zatopit v kamnech, když dostala služka volno. Gymnásia se stále 

více stávala průpravou pro universitní studium, nikoli pro praktický život. 

Jaksi na okraji školského systému vznikaly ústavy s praktickou náplní výu-

ky, až byla otevřena vlastně první řádná šestitřídní „reální škola.“ Roku 

1912 uvádí statistika v českých zemích 135 zemědělských skol, z toho 

jednu školu vysokoškolského typu, fungující při vysokém učení technickém 

v Praze.  

„Vysoké školy mají být místem svobodného myšlení, kde pokrok vědecký 

se umožňuje a výzkumy vědecké se dějí, kde zároveň dorost vědeckých 

pracovníků se vychovává; jsou vrcholem a korunou všeho školství, nej-

vyšším ústavem vyučovacím, odkud věda, poznání, vzdělání má ve všech-

ny vrstvy národa se šířiti, je osvěcovati, zušlechťovati, povznášeti.“ 

Věru moudrá slova. Co modernějšího by k tomu i moudrý ministr školství 

mohl dodat po více než jednom století?  

Ke zvláštnostem tehdejšího školského systému patřily tak řečené školy 

menšinové, což byly vyučovací ústavy, zřízené pro jazykovou minoritu v 

obcích, kde už existovala škola téhož typu, vyučující jazykem tamní většiny 

obyvatelstva. Musela to být tenkrát dost kuriózní situace. Němci sice tvořili 

v českých zemích početně menšinu, ale pohraniční oblasti (šlo o třetinu 

území českých zemí) byly téměř zcela německé. Proto tam přirozeně pů-

sobily školy s výlučně německým vyučovacím jazykem. Když ale rozvoj 

průmyslu přilákal do „německých českých zemí“ mnoho desítek tisíc čes-

kých dělníků, chtěli tu mít Češi pochopitelně také svoje školy. Co s tím? 

„Pokud se nejednalo o ústav menšinový, nebývalo to v monarchii samo 

velkým problémem,“ praví se v knize Petra Hory–Hořejše Toulky českou 

minulostí. „Složitější situace nastala v okamžiku, kdy se měly uplatnit záko-

ny stanovící, že každé dítě má právo vzdělávat se v mateřském jazyku.“  

 
Ukázka vybavení školní třídy v době vlády císaře Františka Josefa 

I.Foto:  Pedagogické muzeum J. A. Komenského 

 

"Bez větších komplikací se první menšinové školy zakládaly pro německé 

menšiny v „českých“ Čechách a na „české“ Moravě (kupříkladu v Praze, 

Kladně, Příbrami a podobně). Hladce to šlo obvykle i tam, ke byli převážně 

čeští daňoví poplatníci. Když se roku 1877 obecní rada města Žižkova 

pokusila vzepřít, její rekurs zamítl správní soud, a rozhodl, že obec je po-

vinna německou školu zřídit a vydržovat.“  



Zdálo by se, že to je užitečný precedens také pro české minoritní školy v 

oblastech německých, leč byla to klamná iluze, protože když Češi v ně-

meckých oblastech začali žádat vlastní české školy, německá strana   

namítala, že právo na zřízení menšinové školy žádný zákon výslovně 

nestanoví. Což byla pravda. Vycházelo se pouze z výkladu prosincové 

ústavy z roku 1869, článku 19 ústavního zákona , že „v zemích, kde bydlí 

více národností, jest povinnost veřejné ústavy vyučovací zřídit tak, aby 

příslušníkům každé z těchto národností poskytnuta byla možnost dojíti 

vzdělání v řeči mateřské, aniž by přitom byli nuceni učit se jinému zem-

skému jazyku.“ Tečka. Do zákona se ta ošemetná větra dostala dosti 

kuriózním způsobem. „Když se roku 1864 v českém zemském sněmu 

projednával návrh zákona o jazykové rovnoprávnosti, vyvolal rozhořče-

nou odezvu německých poslanců jeho 4. paragraf, podle něhož se mělo 

na německých gymnásiích povinně vyučovat druhému z obou zemských 

jazyků.“ A druhý zemský jazyk byla – čeština. „Němci souhlasili nanejvýš 

s tím, aby vyučování češtině bylo nepovinné. Nicméně většina poslanců 

se posléze přiklonila k původní koncepci. Německý tábor to považoval za 

těžkou křivdu a zákon nazval zákonem jazykového donucení.“ Německy 

Sprachenzwanggesetz.  

 
Školní třídaFoto: Muzeum Komenského v Přerově 

 

„Sněmu došla řada rezolucí. Z Liberce dokonce hrozili, že vstoupí–li zá-

kon v platnost, přinutí to české Němce, aby děti posílali na »zahraniční« 

– to jest: říšskoněmecké učiliště.“ Takové skryté vydírání to bylo. Prosin-

cová ústava z roku 1867, schválená i německou většinou, garantovala, 

že „veškeré národní kmeny jsou rovnoprávné, vyloučena je jakákoli nad-

řazenost jedné národnosti nad ostatní.“Druhý odstavec ústavy uznává 

rovnoprávnost„všech jazyků v zemi obvyklých.“ Což znamenalo v čes-

kých zemích rovnoprávnost češtiny a němčiny, a to ve škole, na úřadech 

a v životě veřejném vůbec. Při projednávání tehdejšího školského zákona 

podali poslanci Tomana Zyblikiewicz doplňující návrh, ve kterém je 

definováno „právo dojít vzdělání v řeči mateřské, aniž by byli žáci nuceni 

učit se cizímu jazyku.“ Němci tu drobnou léčku (tedy pokud to vůbec 

léčka byla) nepostřehli. Vyložili si formulaci jednostranně. „Ano, správně, 

naše děti se nebudou muset učit česky!“ Pozdě poznali, že hůl má i opač-

ný konec.  

„Na podporu českých menšin v Sudetech rozhodly se všechny vrstvy 

národa k finančním obětem, často skrovným, ale vždy úctyhodným. Byla 

to v malém ozvěna legendární sbírky na Národní divadlo. Jedna zlatka z 

dělnické mzdy znamenala velice málo tam, kde bylo třeba desetitisíco-

vých a statisícových obnosů, avšak pro rozpočet dělnické rodiny zname-

nala mnoho. Ve prospěch Matice školské se zříkali svých honorářů čeští 

spisovatelé, čeští výtvarníci věnovali v její prospěch sérii pohlednic, řeme-

slníci zhotovovali ve prospěch Matice různé upomínkové předměty, prodá-

valy se matiční zápalky, jejich nálepky tvoří dnes unikáty ve filumenistic-

kých sbírkách. Jmění Matice školské rozmnožily odkazy bohatých mece-

nášů i desetitisícové podpory exulantů. Vesměs proletáři a drobní živnost-

níci, kteří kdysi museli odejít za výdělkem do pohostinnější ciziny, uspořá-

dali na počátku 20. století velkou akci za sebrání jednoho milionu centů, 

které pak prostřednictvím rakouského konzula ve Spojených státech Fran-

tiška Korbela (který sám věnoval 10 000 dolarů)... tak tedy jeho prostřed-

nictvím poslali celý obnos Ústřední matici školské. Z těchto peněz se – 

mimo jiné – zřídila v Libkovicích u Bíliny »Škola amerických Čechů«. Bez 

podpory všech vrstev společnosti by Matice dosáhla jen málo. Byl to jeden 

z projektů sloužících národu ke cti, dnes však zapomenutých.“  

 
Cesta do školy - ilustrační fotoFoto:  Základní škola a mateřská škola 

Osvětimany 

 

Rakousko–uherský stát se k Čechům choval vstřícně, dá se říct, že od 60. 

let 19. století jim vysloveně stranil. Což se projevilo i v osudech českých 

menšinových škol. Tak tomu bylo i v případě první stávky školních dětí v 

Duchcově. Po mnoha marných stížnostech na úděsný stav budovy i zaří-

zení české školy rodiče přestali své děti posílat do školy. Tehdy okres-

ní hejtman Wallis přišel osobně se do školy podívat a okamžitě rozhodl. Z 

městské pokladny za 44 000 zlatých ihned koupil a nechal adaptovat vhod-

ný objekt, kam prozatímně českou školu umístil, a zároveň nařídil městské 

radě, aby neprodleně zajistila úpravu či výstavbu nové budovy pro českou 

školu.  

Ve všech známých příkladech státní úřady i soudy dávaly za pravdu čes-

kým stížnostem a žádostem (i když, pravda, většinou vlažně). Když se 

ještě vrátíme k té duchcovské školní stávce – to byla v Evropě zřejmě dost 

ojedinělá událost. Jak vzrůstal počet veřejných českých škol, usilovali pra-

covníci menšinových spolků o jejich důstojnou úroveň. On ten neutěšený 

stav popisovalo i provolání Ústředního školského komitétu z roku 1908: 

„Přes 15 000 českých dětí v uzavřeném území jest mrzačeno v nezdravých 

místnostech, poddolovaných domech, ve stodolách, sklepích a prohnilých 

činžácích, opatřených otlučeným nábytkem. V řadě míst trvá pět až deset 

let úřední šetření na zřízení české školy. Čeští rodičové jsou štváni jako 

zvěř. Hořká číše jest vypita až na dno.“  



 
Stará školní fotografie - ilustrační fotoFoto:  Základní a mateřská škola 

Pavlíkov 

 

Všechny spolky i strany, zastoupené na společné poradě, rozhodly jed-

nomyslně, že přestanou své děti posílat do školy – tedy že zahájí dětskou 

stávku. Tak se stalo 1. prosince 1908 ve všech českých veřejných ško-

lách v německém pohraničí. Stávka měla ovšem jenom manifestační 

charakter, skončila po několika dnech; nemohla přinést bezprostřední 

prospěch, ale ostuda to byla přímo mezinárodní. „Kde v pětiletém průmě-

ru na hodinu pěší cesty jest více než 40 dětí, které musejí chodit do školy 

míle vzdálené, má být zřízena škola.“ A tak – stejně jako i dříve v čes-

kých městech Němci – vycházeli Češi, žijící v německém území z toho, 

že existuje–li »na hodinu dokola« pouze škola německá, pak podle litery i 

ducha zákona jako by tam pro české děti neexistovala žádná škola. Jaká 

byla odezva? Vzbudila germánské běsy.   

„Dát Čechům školy v jejich (tedy německé) odvěké vlasti? A ještě ke 

všemu ji vydržovat z peněz německých poplatníků? Pro ty nekulturní 

nádeníky?!“ Pěkný příklad mírumilovného soužití Němců a Čechů na 

území Koruny české... Byly výjimky. Leč ty jen potvrzovaly pravidlo. 

Téměř každou žádost o českou školu příslušné (to jest německé) obecní 

zastupitelstvo zamítlo. Nezbylo než se odvolávat, a když vyšší orgány 

přece jen přikázaly, že obec školu zřídit musí, následoval hned žádost 

příslušné (to jest opět německé) obce, aby se zřízení školy alespoň odro-

čilo. To jest, aby bylo dáno k ledu. „Je třeba říci a zdůraznit, že v tomto 

právním ping–pongu správní soudy striktně dodržovaly zákony a vesměs 

rozhodovaly proti sabotážím a obstrukcím německých obecních zastupi-

telstev a školních rad. Většina žádostí o českou školu se tudíž dočkala 

kladného vyřízení, leč jednání se zpravidla vlekla řadu let.“  

 
Pohled na vesničku Ervěnice v roce 1906Foto:  Fotohistorie 

Když bylo konečně vše vyřízeno, nastaly průtahy a schválnosti technické-

ho rázu. Nebyly vhodné budovy, zdlouhavě se adaptovaly zcela nevhodné 

prostory, třeba polorozpadlé stodoly. Znovu se přísně prověřovalo, zda 

odpovídá předepsaný počet oprávněných žadatelů. Přitom se používaly 

různé způsoby nátlaku, aby žadatelé odvolali svůj podpis na žádosti. Hrozi-

lo se jim mimo jiné propuštěním z práce, nebo vystěhováním z bytu. Stači-

lo přece, aby ze čtyřiceti dětí školou povinných bylo třicet devět (jeden 

žáček chyběl do počtu), a škola nebyla.„ 

Neblaze proslulý pojem v dějinách menšinového školství – město Ervěnice 

u hornického Mostu. Ve velké obci se čtyřmi tisíci obyvateli žila třetina 

Čechů. Když v roce 1907 požádali čeští rodiče o zřízení české školy, vyvo-

lalo to odpor přímo nenávistný. Obecní úřad zval několikrát všechny žada-

tele k přešetření. Němečtí šovinisté se vždy shromáždili před budovou, 

takže každý Čech musel projít uličkou urážek a výhrůžek.“ A poté se při-

stoupilo k dalšímu způsobu nátlaku. Majitelům domů poslali nacionálové, 

podepsaní jako „dobří Němci“ seznam všech žadatelů o školu s provokativ-

ním apelem: „Pomozte, podpořte nás vypovídáním těch drzounů z bytů. 

Snaží se podrýt německý ráz našeho města. Ven s tou cháskou!“  

Na všichni Němci tomuto volání vyhověli, ale když Spolek majitelů domů a 

Bund der Deutschen se rozhodly věnovat každému, kdo Čechy ze svého 

nájmu vyžene, 3000 korun na úhradu ušlé činže, počet německých 

„vlastenců“ hned vzrostl, a zakrátko se ocitlo na ulici 150 českých rodin. 

Tento skandál vyvolal velké pobouření. Některé časopisy uveřejnily foto-

grafie vystěhovalců. Zasáhla úřední místa. Poněkud šalamounsky. Domácí 

směl vystěhovat nájemníky pouze na základě soudní výpovědi. V obci byla 

posílena četnická posádka, aby zamezila násilnostem. Ve dne. V noci 

nebylo radno, aby Češi se Češi objevili na ulici. Posléze vyhlásili čeští 

žadatelé bojkot – přestali děti posílat do německé školy. Situace se dostala 

až do parlamentu a skandál měl ohlas i v zahraničí. Národní jednota seve-

ročeská a Ústřední matice školská poskytla sto padesát tři tisíce korun, aby 

zajistili vystěhovaným rodinám přístřeší v několika domech. Obec se nako-

nec podvolila a v roce 1908 českou školu veřejnou zřídila. Takže Češi 

nakonec přece jen vyhráli, ale až po mnoha příkořích. Ty tu ale dokumen-

tovat nebudeme, aby snad nevznikl nějaký „nevyvážený“ obraz.  

 
Studenti gymnázia v učebně, konec 19. století Foto: Mladá Boleslav,          

Oficiální stránky statutárního města 
 

Autor:  Josef Veselý 

Z pořadu Českého rozhlasu  ,,Toulky českou minulostí“ upravil a slovem doplnil              

                                                                                                        Miroslav Vobořil         



Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílejte 
na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na         
e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

Inzerce Vaší firmy :   
    

Malý formát  :   30,- Kč 

         Formát celé stránky : 240,- Kč 

Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 
kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo               

informace na 603 806 683   

 
Miroslav a Marta Vobořilovi 

Vedení a zpracování daň. evidence a                         
podvoj.účetnictví    

  Zpracování daňových přiznání, mzdové agendy                          
www.ucetnictvi-voborilovi.cz  

Pořizování nahrávek v novém nahrávacím                
studiu v Hořicích  

Přímý záznam  na 24 stop, možnost 
zvuk.záznamů kapel na live produkcích,           

mastering, nahrávání 
CD v profi kvalitě ve studiu, bohaté zkušenosti se 

zvukem              
Výroba hudebních spotů a  reklam, filmová a      

scénická hudba                                     
hudební režie , produkce, ozvučení kapel a  

nasvícení akcí                                                                     
hudební produkce kapely  SERVIS-VOKAP                                        

mob. 603 806 683,   603 207 344 
www.miroslav-voboril.cz                                                             

www.servis-vokap.estranky.cz 
 

PPPLACENÁLACENÁLACENÁ      IIINZERCENZERCENZERCE         

Je zde zveřejněna pouze inzerce, která 
je objednána a zaplacena  !!!       

 

 

 

 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin.K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, sál 
pro 50 osob, nekuřácká jídelna.Typická jídla domá-
cí české kuchyně po celý den.Vysoká kvalita jídel 
zajištěna.Těšíme se na Vaši návštěvu.  
mob. 723 533 984 

******************************************** 

  ŽALUZIE SEDLÁK 

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na 
plastová a dřevěná eurookna - vertikální. Silikono-
vé těsnění, lamelové dveře, sítě proti hmyzu. Pře-
dokenní rolety, hliníkové s polyuretanovou výplní. 
Montáž originálních zastínění do střešních oken 

VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na   

čištění Koberců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 
Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 

tel.fax: 493623711, mob. 737744821, 
www.volny.cz/zaluzie-sedlak 

 
******************************************** 

S.H.Tiny—Turnov                                        

Domoslavická 147, Ostroměř                         

Výroba hřebíků, nýtů, prodej střešních                      
odvětrávačů, klempířské materiály a                       

nářadí,okapové systémy, plechy z barevných kovů, 
spojovací materiál, šrouby vruty matice podložky, 
hmoždinky, závitové tyče, vázací dráty, drobné 

nářadí pro domácí kutily a pracovní oděvy.Otevřeno 
Po-Pá od 7,30 do 15,30 hod, telef. 493 691 443,                                   

email: ostromer@shtiny.cz, www.shtiny.cz 
   

 

RESTAURACE A PENSION  

,,U PATŘÍNŮ“ v KONECCHLUMÍ 

   

 
 

ELEKTRO-FULL   Kazda & spol 
Potřebujete pomoct ? Jste příliš vytížení,                                                                                   
nebo jste sami a nemáte se na koho obrátit?                                                                                  
Nevíte si rady s rozbitou pračkou, zásuvkou,                                                                                    
kapajícím kohoutkem, nebo třeba i s montáží nábyt-
ku?  
                                                                                                 
Chcete auto, byt chatu, nebo firmu zabezpečit proti 
zlodějům?............. 
                                                                                                         
Volejte: 602 644 354                                                                                                            

Pište: kazda@elektro-full.cz 
 
Nabízíme:       

O p r a v y  e l e k t r o s p o t ř e b i č ů                                                                                                     
(myčky, pračky, sporáky.sušičky….)                                                                                           
Montáže alarmů do domů, bytů, chat….                                                                                         
Montáže autoalarmů, dálkových ovládání                                                                                       
parkovacích senzorů vč. couvacích kamer                                                                                      
 
A u t o e l e k t r i k á ř s k é  p r á c e                                                                                                      
S p r á v a  n e m o v i t o s t í                                                                                                           
Ú k l i d o v é  p r á c e 
  



Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, 

obvykle měsíčně. Redakční rada MKS: Miroslav Vobořil ml..(grafická a jazyková úprava), 

Eliška Škvrnová,  Hana Němečková, Jana Voborníková , Blanka Splítková, a Věra Štejnaro-

vá. Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě laskavě na Obecní 

úřad vždy do 20. dne v měsíci. Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické 

podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky re-

dakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či 

stylisticky upravit. Tiskne Janeva s.r.o., Husova 5, Hořice, 508 01,  na recyklovaný papír. 

distribuce: MKS Ostroměř, muzeum E. Štorcha a K. Zemana, knihovna E. Štorcha, Tabák - 

Papírnictví  Ostroměř, infocentrum Hořice. 

Pro dobrou náladu….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


